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	Përshkrimi i lëndës
	Kontabiliteti i menaxhmentit II është lënda e dytë në listën e lën​dë​ve që ofrohen nga fusha e kontabilitetit që i dedikohet shfry​​të​zues​ve të brend​shëm të kompanisë. Kjo lëndë është për stu​den​tët e stu​di​meve bachellor – drejtimi i kontabilitetit. Lënda është e orien​tuar në njohjen tuaj me ra​portet e bren​d​shme më të avan​cuara që i për​ga​tit kontabiliteti për ne​voja të mena​xhmentit.

	Qëllimet e lëndës
	Kontabiliteti i menaxhmentit II është i dedikuar për përgatitjen e in​for​ma​​tave të nevojshme për menaxhmentin. Qëllimi i lëndës kon​sis​ton në njoh​jen e veglave të kontabilitetit menaxheriual që për​do​ren në raste të ndryshme të vendim marrjes. Ekzistenca e Kon​tabilitetit i menaxhmentit është dome​thë​nëse për shkak të ro​lit të saj në marr​jen e vendimeve afar​iste dhe zgjidhjen e shumë pa​qar​të​sive afariste. Gjithsesi kuptimi the​​melor i konta​bi​litetit është ndih​ma ne marrjen e vendimeve por në rastin e Konta​bi​li​te​tit të mena​xhmentit theksi është në marrjen e ven​di​me​ve të bren​d​​sh​me. Ma​te​rialet janë të apli​kue​shme jo vetëm për biz​ne​sin por edhe për si​tu​ata tjera që kanë të bëjnë me shfrytëzimin e infor​ma​ta​ve të efi​ka​sitetit.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Të kuptoni:
· Llojet kryesore të kostove,
· Metodat e përpilimit të buxhetit statik, 
· Metodat e përpilimit të buxhetit fleksibël 
· Metodat e kalkulimit të produktivitetit dhe shitjes përmes buxhe​tit flek​sibël 
· Analizën e performancës përmes kostove standarde
· Decentralizimin dhe kontabilitetin e përgjegjësisë në procesin e marr​jes së vendimeve,

· Çmimet e transferit etj.


	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	4
	4
	16

	Totali 
	
	
	145

	Metodologjia e mësimëdhënies
	· Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esen​ci​ale. Stu​den​tët të cilët janë të rregullt kanë suk​ses ndër​sa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme.

· Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësimi i kon​tabi​li​te​tit të menaxhmentit është i vazh​dueshëm, kup​ti​mi i kon​cepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësimin e koncepteve nga kapitujt para​prak. 

· Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos tentoni të mbani në mend materialet. Mbaj​tja mend nuk do të ndihmoj në studimin tuaj. Në konta​bi​li​te​tin e menaxhmentit 2 detyrat kër​koj​në të aplikoni konceptet e mbuluara më he​rët dhe të men​doni për materi​alet e pre​zan​tuara më herët. Kë​to detyra nuk mund të kry​hen pa i trajtuar në esencë prob​le​met dhe pa menduar mirë. Kjo na jep të kuptojmë se nuk duhet të ngu​temi në fillimin e kryerjes së detyrës në formën ​tek​nike për detyra të caktuara. Duhet të kaloni pak kohë duke konsi​de​ruar më​simet e mbuluara në klasë dhe kërkesat lidhur me detyrat spe​ci​fike.

	Metodat e vlerësimit
	Nota finale do të bazohet në shpërndarjen e mëposhtme:

Vlerësimi i parë periodik nga lënda: 45% 

Vlerësimi i dytë periodik nga lënda: 45%

Participime dhe angazhime: 5%

Vijueshmëria: 5%

Pjesëmarrja e rregullt në diskutime dhe të qenit aktiv do të ju mun​dë​sojë të merrni edhe 5% bonus në vlerësimin përfundimtar. 
Vijueshmëria: pjesëmarrja e rregullt në ligjërata do të konsiderohet si kri​tike. Maksimumi i ligjëratave që ju do t’i humbni dhe akoma do ta merrni 5% është tri.

Shkallët e notave: 
91-100%    nota 10 (dhjetë)

81-90%       nota 9 (nëntë)

71-80%       nota 8 (tetë)

61-70%       nota 7 (shtatë)

51-60%       nota 6 (gjashtë)

5o-me pak  nota 5 (pesë)

Studentët me më pak se 50% pjesëmarrje në ligjërata, nuk mund të marrin pjesë
në kolloviume.


	Literatura 
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Përshkrimi (prezantimi) i lëndës

	Java e II-të:
	Fushëveprimi dhe rëndësia e kontabilitetit të menaxh​men​tit

	Java e III-të:
	Buxheti kryesor dhe planifikimi i performancës

	Java e IV-rt:
	Përgatitja e buxhetit financiar

	Java e V-të:  
	Buxheti fleksibël dhe analiza e performancës

	Java e VI-të:
	Analiza e produktivitetit dhe shitjes përmes buxhetit flek​sibël

	Java e VII-të:  
	Kostot standarde dhe matja e performancës

	Java e VIII-të:  
	Testi i parë

	Java e IX-të:  
	Matja e performancës dhe decentralizimi

	Java e X-të:
	Çmimet e transferit

	Java e XI-të:
	Çmimet e transferit në departamentet shërbyese

	Java e XII-të:  
	Buxhetimi i kapitalit dhe analiza e investimeve kapitale

	Java e XIII-të:    
	Analiza financiare e performancës

	Java e XIV-të:  
	Java e prezantimeve

	Java e XV-të:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Pristinës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shëni​met personale të studentit.
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